
Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Milagres

Pregão Eletrônico nº 00003/2023
Objeto: Aquisição de merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Santo Antônio dos 
Milagres PI.

Aos 06 dias do mês de abril do ano de 2023, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Milagres, CNPJ - 
01.612.603/0001-07, realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Raimundo Nonato de Gois 
Carvalho, com o objetivo de adquirir: Aquisição de merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Santo Antônio dos Milagres PI., conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

FRANCISCO ANTONIO BATISTA, CPF/CNPJ:  27.605.903/0001-52, ME/EPP:   Sim
EUGRES ALVES DE MOURA - EPP, CPF/CNPJ:  18.494.962/0001-00, ME/EPP:   Sim
G D DE SOUSA NETO EIRELI, CPF/CNPJ:  03.459.973/0001-81, ME/EPP:   Sim
FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR, CPF/CNPJ:  11.494.673/0001-61, ME/EPP:   Sim

Lotes:

Lote: 1 - Diversos 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Homologado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: FRANCISCO ANTONIO BATISTA
CPF/CNPJ: 27.605.903/0001-52
Data Registro Oferta: 05/04/2023
Hora Registro Oferta: 16:42:22
Valor da Oferta: 586.676,05
Marca do Produto: Diversos
  
Empresa: EUGRES ALVES DE MOURA - EPP
CPF/CNPJ: 18.494.962/0001-00
Data Registro Oferta: 05/04/2023
Hora Registro Oferta: 21:49:21
Valor da Oferta: 493.919,65
Marca do Produto: Diversos
  
Empresa: G D DE SOUSA NETO EIRELI
CPF/CNPJ: 03.459.973/0001-81
Data Registro Oferta: 05/04/2023
Hora Registro Oferta: 15:58:49
Valor da Oferta: 586.676,05
Marca do Produto: Diversos
  
Empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR
CPF/CNPJ: 11.494.673/0001-61
Data Registro Oferta: 31/03/2023
Hora Registro Oferta: 16:33:45
Valor da Oferta: 411.515,00
Marca do Produto: Diversos
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
FRANCISCO ANTONIO BATISTA 27.605.903/0001-52 06/04/2023 08:25:33 586.675,00
FRANCISCO ANTONIO BATISTA 27.605.903/0001-52 06/04/2023 08:26:30 493.918,00



Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR
CPF/CNPJ: 11.494.673/0001-61
Data Registro Oferta: 31/03/2023
Hora Registro Oferta: 16:33:45
Valor da Oferta: 411.515,00

Descrição do Produto: ARROZ AGULINHA, longo fino polido tipo 1, mínimo 90% de grãos inteiros, coloração branca, 
grãos ínte
Marca: Diversos
Valor Unitário: 155,00
Quantidade: 110,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: AÇUCAR CRISTAL de 1ªcontendo no mínimo 99,3% de 
carboidrato por porção, deverá ser fabricado de cana
Marca: Diversos
Valor Unitário: 140,00
Quantidade: 75,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Livre de 
gorduras trans., Embalagem em pacotes impermeáveis lacr
Marca: Diversos
Valor Unitário: 95,00
Quantidade: 100,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: BISCOITO DOCE (TIPO MARIA) - Livre de gorduras trans. A 
rotulagem nos padrões da Resolução nº 259 de
Marca: Diversos
Valor Unitário: 95,00
Quantidade: 100,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: CANJICA DE MILHO BRANCO, tipo 1, contendo 80% de grãos 
inteiros, preparados com matérias primas sãs,
Marca: Diversos
Valor Unitário: 150,00
Quantidade: 30,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: MACARRÃO ESPAGUETE, massa de sêmola, fabricados com 
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido f
Marca: Diversos
Valor Unitário: 40,00
Quantidade: 150,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: FLOCOS DE MILHO, produto obtido, através da umidificação, 
prensagem, pré cozimento e secagem da fari
Marca: Diversos
Valor Unitário: 45,00
Quantidade: 150,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: SAL REFINADO, iodado, com granulação uniforme e com cristais 
brancos, com no mínimo de 98,5% de clor
Marca: Diversos
Valor Unitário: 40,00
Quantidade: 35,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: LEITE EM PÓ INTEGRAL obtido por desidratação do leite de 
vaca integral e apto para a alimentação hum
Marca: Diversos



Valor Unitário: 375,00
Quantidade: 180,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: PIMENTA DO REINO, obtida a partir da moagem de grãos 
íntegros de pimenta do reino seca, livre de mat
Marca: Diversos
Valor Unitário: 4,00
Quantidade: 200,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: COLORAU, corante natural de urucum, pacote de 100g, de boa 
qualidade. Validade mínima de 06 meses a 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 1,50
Quantidade: 250,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: PAPRICA DEFUMADA, produzida a partir da Capsicum annuum, 
com coloração vermelha. Embalagem integra, 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,50
Quantidade: 250,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: AÇAFRÃO especiaria de cor amarelo dourado, extraído da raiz 
seca e moída da planta herbácea da famíl
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 115,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: VINAGRE, Produto natural fermentado, isento de corantes 
artificiais, ácidos orgânicos e minerais est
Marca: Diversos
Valor Unitário: 36,00
Quantidade: 45,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: CACAU EM PÓ 100%, tendo com único ingrediente o cacau, com 
selo de inspeção, sabor e odor caracterís
Marca: Diversos
Valor Unitário: 250,00
Quantidade: 50,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: AVEIA EM FLOCOS FINOS - produto resultante da moagem de 
grãos de aveia após limpeza e classificação.
Marca: Diversos
Valor Unitário: 96,00
Quantidade: 100,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: FEIJÃO DE CORDA, tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no 
mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e í
Marca: Diversos
Valor Unitário: 210,00
Quantidade: 45,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: FEIJÃO MULATINHO, tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no 
mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 310,00
Quantidade: 45,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: AMIDO DE MILHO - produto amiláceo extraído do milho. Forma 
de pó, deverão produzir ligeira crepitaçã
Marca: Diversos
Valor Unitário: 96,00
Quantidade: 45,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: FARINHA DE MANDIOCA - pacote de 1kg. O produto deverá 
apresentar registro no órgão competente e inf
Marca: Diversos
Valor Unitário: 80,00
Quantidade: 25,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: FECULA DE MANDIOCA, produto amiláceo extraído da 
mandioca. Devem ser fabricadas a partir de matérias
Marca: Diversos



Valor Unitário: 99,00
Quantidade: 50,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: MARGARINA VEGETAL LIVRE DE GORDURAS TRANS; 
com teor de lipídios de forma precisa na embalagem. Embal
Marca: Diversos
Valor Unitário: 90,00
Quantidade: 15,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: SARDINHAS - sardinhas ao próprio suco c/ óleo comestível. 
Embalagem: em lata com revestimento intern
Marca: Diversos
Valor Unitário: 269,00
Quantidade: 45,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: ADOÇANTE DIETÉTICO, à base de edulcorante natural, líquido 
ou pó, acondicionado em embalagem resiste
Marca: Diversos
Valor Unitário: 3,00
Quantidade: 115,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA, suco concentrado 
líquido de fruta, para diluição em água, sem açúcar.
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 500,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ, suco 
concentrado líquido de fruta, para diluição em água, sem açúca
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,50
Quantidade: 500,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: SUCO NATURAL, NECTAR, SEM AÇÚCAR, sabores diversos, 
garrafas de 500ml em caixas com 12 garrafas, pro
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 500,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: OVOS - características técnicas: ovos de galinha "tipo grande", 
casca lisa, limpos, não poderão esta
Marca: Diversos
Valor Unitário: 20,00
Quantidade: 800,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: CARNE BOVINA MOÍDA, magra de 1ª congelada. Devendo 
conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta d
Marca: Diversos
Valor Unitário: 23,00
Quantidade: 600,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: CARNE BOVINA resfriada ou congelada tipo acém em bifes com 
registro no SIF, SIE ou SIM. 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 38,00
Quantidade: 600,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: FRANGO INTEIRO, congelado, de 1ª qualidade, pesando 
individualmente no máximo 2kg, em embalagem tran
Marca: Diversos
Valor Unitário: 17,00
Quantidade: 500,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: PEITO DE FRANGO SEM OSSO - cortado em fatias, sem pele, 
congelado. 01 kg. Informações: identificaçã
Marca: Diversos
Valor Unitário: 17,50
Quantidade: 500,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: LINGUIÇA TIPO CALABRESA - embalagem 5kg com registro 
no SIF ou SIE. Com aspecto característico, cor 
Marca: Diversos



Valor Unitário: 24,00
Quantidade: 400,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: ABACAXI, comum, in natura, com grau de maturação adequado 
para o consumo. Isento de lesões de origem
Marca: Diversos
Valor Unitário: 4,00
Quantidade: 1.700,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: ABACATE, comum extra in natura, polpa firme ao toque, casca 
lisa e brilhante. Isento de lesões de or
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 500,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: BANANA PRATA - que não esteja verde, nem totalmente madura, 
deverá estar sempre presas a penca, sem 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,50
Quantidade: 500,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: MAÇÃ NACIONAL - casca lisa, novinha, de 1ª qualidade, 
tamanho médio, não pode estar murcha nem amass
Marca: Diversos
Valor Unitário: 0,99
Quantidade: 10.000,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: MELÃO - amarelo, a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor 
vibrante, doce, suculento, de 1ª qu
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 1.000,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: MANGA, frutos variando entre as cores amarelo ao avermelhado. 
Polpa suculenta e firme, com sabor car
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 500,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: CAJU, pseudofruto com polpa ácida adocicada, coloração variando 
do amarelo ao vermelho, livre de pra
Marca: Diversos
Valor Unitário: 3,00
Quantidade: 250,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: LARANJA, in natura, procedente de espécie genuína e sã, fresca, 
com grau de maturação adequado para 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 3,50
Quantidade: 3.000,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: MAMÃO, in natura, apresentando maturação média, sem 
apresentar avarias de casca, fresca. Isento de l
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 1.000,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: MELANCIA in natura, adequado ao consumo, sem avarias, polpa 
firme e coloração vermelha, fresca e mac
Marca: Diversos
Valor Unitário: 3,00
Quantidade: 2.000,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: MACAXEIRA, raiz firme, livre de material terroso, broca ou 
fungo, com cozimento adequado, ficando co
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 600,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: ABOBORA firme, com boa maturação, integra, livre de pragas ou 
sujidades
Marca: Diversos



Valor Unitário: 2,50
Quantidade: 500,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: ALFACE, folhas verdes brilhantes, ponto de colheita anterior a 
presença de amargor, não murchas, liv
Marca: Diversos
Valor Unitário: 4,00
Quantidade: 800,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: PIMENTÃO - verde, casca lisa e brilhante, não pode estar murcho 
e nem melando, de 1ª qualidade.
Marca: Diversos
Valor Unitário: 8,00
Quantidade: 200,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: REPOLHO de tamanho regular, de 1ª qualidade, apresentando 
tamanho, cor e formação uniformes, devendo
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 150,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: BATATA DOCE, lisa, firme e compacta, devendo ser grauda, 
isenta de enfermidades, parasitas e larvas,
Marca: Diversos
Valor Unitário: 3,50
Quantidade: 300,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: BETERRABA - Bulbo integro, não deverá apresentar problemas 
com coloração, não machucado, não perfura
Marca: Diversos
Valor Unitário: 3,50
Quantidade: 200,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: BATATA INGLESA, In natura, com a polpa intacta e limpa, firme, 
lisa, de tamanho uniforme, procedente
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 400,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: CENOURA, in natura, cor laranja-vivo, procedente, frescas, firme, 
lisa, sem rugas, de aparência fres
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 400,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: ALHO NATURAL extra, os dentes bem definidos, limpos, firmes, 
sem manchas e livre de broto. Isento de
Marca: Diversos
Valor Unitário: 25,00
Quantidade: 150,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: CEBOLA BRANCA, fresca, com as extremidades firmes, cor 
brilhante, haste bem seca. Isento de broto, e
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 400,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: TOMATE, in natura, procedente, frescas, polpa íntegra e firme, 
coloração uniforme, casca lisa e firm
Marca: Diversos
Valor Unitário: 5,00
Quantidade: 2.000,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: PÃO DOCE, peso de 50g cada unidade. Acondicionado em 
embalagem de polietileno resistente. Contendo n
Marca: Diversos
Valor Unitário: 0,80
Quantidade: 6.000,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: PÃO FRANCÊS, peso 50g. Formato fusiforme com adição de sal, 
composto de farinha de trigo especial, á
Marca: Diversos



Valor Unitário: 0,80
Quantidade: 6.000,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: POLPA DE ACEROLA, integral, pasteurizada, congelada, sabor 
característico e agradável. Embalagem de 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 7,00
Quantidade: 200,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: POLPA DE GOIABA, integral, pasteurizada, congelada, sabor 
característico e agradável. Embalagem de 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 7,00
Quantidade: 200,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: POLPA DE MARACUJÁ, integral, pasteurizada, congelada. 
Embalagem de de 01 kg, com a identificação do 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 9,00
Quantidade: 200,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: POLPA DE CAJÁ, integral, pasteurizada, congelada, sabor 
característico e agradável. Embalagem de 01 
Marca: Diversos
Valor Unitário: 9,00
Quantidade: 200,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: ÓLEO DE SOJA REFINADO, Tipo 1, que sofreu processo 
tecnológico adequado como, neutralização, clarifi
Marca: Diversos
Valor Unitário: 210,00
Quantidade: 50,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: Suco concentrado 5L Goiaba
Marca: Diversos
Valor Unitário: 55,00
Quantidade: 40,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: Suco concentrado 5L Acerola
Marca: Diversos
Valor Unitário: 55,00
Quantidade: 40,00
Informação Complementar:  Descrição do Produto: Suco concentrado 5L Cajá
Marca: Diversos
Valor Unitário: 60,00
Quantidade: 40,00
Informação Complementar:  

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 9: 36hs, do dia 06 de abril de 2023, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital 00003/2023, foi homologado em 06 de abril de 2023 as 9:36 hs.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
Raimundo Nonato de Gois Carvalho


